UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
Ata 12/25

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às doze horas e
trinta e cinco minutos, reuniu-se, de forma presencial, o colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Veterinária, estando presentes os professores Raqueli Teresinha
França (coordenadora), Bruna da Rosa Curcio (membro titular representante do
Departamento de Clínicas Veterinárias), Eliza Simone Viégas Sallis (membro titular
representante do Departamento de Patologia Animal), Silvia de Oliveira Hübner
(membro suplente representante do Departamento de Veterinária Preventiva) e a
aluna Vitória Ramos de Freitas (representante discente titular), estando ausente o
professor Carlos Eduardo Wayne Nogueira (membro titular representante
externo). Como primeiro assunto, foi homologada a banca de qualificação do aluno
Gabriel Maggi. Como segundo assunto, foi tratado sobre as matrículas do segundo
semestre de 2025, sendo apresentada a solicitação de cancelamento de matrícula
em disciplina da aluna Tatiélen, a qual foi enviada fora do prazo. Nesse sentido,
após análise da situação e da justificativa da aluna (que está em tratamento de
saúde, conforme atestado apresentado), o pedido foi acolhido pelo colegiado, que o
entendeu como uma situação excepcional, deferindo o cancelamento da matrícula
na disciplina de Imunodiagnóstico, mesmo fora do prazo estabelecido pelo
Programa. Como terceiro assunto, foi tratado sobre a mudança de nível do
mestrado para o doutorado do aluno Vitor, sendo relatado que o Programa segue
aguardando o retorno da Capes quanto à atualização da vigência da bolsa de
doutorado do aluno no sistema, para que ele possa receber os meses corretos de
bolsa. Como quarto assunto, foi tratado sobre a seleção para ingresso em 2026,
sendo informado que a homologação das inscrições após o período de recursos foi
divulgada no dia 21 de novembro, conforme definido no edital, e que todos os
candidatos que enviaram a documentação faltante dentro do prazo de recursos
tiveram a inscrição homologada. Assim, 33 candidatos tiveram a inscrição
homologada no mestrado e 14 candidatos, no doutorado. Na sequência, foi tratado
sobre o resultado da primeira etapa da seleção (anteprojetos e provas), sendo que,
no mestrado, dos 33 candidatos homologados, 26 foram aprovados para a próxima
fase (7 candidatos reprovados entre prova e anteprojeto). No doutorado, dos 14
candidatos homologados, 13 foram aprovados para a próxima fase (1 candidato
reprovado no anteprojeto). As notas serão disponibilizadas na porta da secretaria do
PPGV e também informadas por e-mail ou telefone aos candidatos que entrarem em
contato. Os candidatos terão o período de recursos para pedirem vistas aos
documentos de avaliação e poderão ter acesso às provas presencialmente,
mediante solicitação prévia por e-mail. O atendimento ocorrerá no dia 03 de
dezembro, das nove às doze horas, na sala da coordenação do PPGV. Com relação à
avaliação dos currículos, ficou definido que a banca será composta pela
coordenadora, professora Raqueli e pelas pós-doutorandas do PPGV Fabiane e
Natália. A avaliação será realizada no dia 03 de dezembro na sala da coordenação
do Programa. Os resultados da seleção serão apreciados na reunião do dia 08 de
dezembro. Como quinto assunto, foi relatado pela coordenadora que os docentes
do PPGV não têm contribuído para a composição das bancas da disciplina de
Seminários, sendo que, neste ano, por exemplo, participaram das bancas apenas 12

Ata de Reunião 12/25 (3536274)         SEI 23110.011305/2025-61 / pg. 1

docentes. Assim, deliberou-se que, para a próxima reunião, deverá ser apresentada
uma estratégia para estimular a participação dos docentes nos Seminários, por meio
da bonificação, ou penalização, no ranqueamento dos orientadores. Nada mais
havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião às treze horas e dez
minutos. A presente ata foi lavrada pela secretária do Programa de Pós-Graduação
em Veterinária e, após lida e aprovada, será assinada pelos membros do colegiado
participantes.

Documento assinado eletronicamente por RAQUELI TERESINHA FRANCA,
Coordenadora de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação
em Veterinária, em 16/12/2025, às 21:27, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por ELIZA SIMONE VIEGAS SALLIS,
Professor do Magistério Superior, em 17/12/2025, às 10:53, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vitória Ramos de Freitas, Usuário
Externo, em 17/12/2025, às 13:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SILVIA DE OLIVEIRA HUBNER, CHEFE
DE DEPARTAMENTO SUBSTITUTO, em 17/12/2025, às 14:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por BRUNA DA ROSA CURCIO, Professor
do Magistério Superior, em 29/12/2025, às 19:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3536274 e o código CRC C0C930E9.

Referência: Processo nº 23110.011305/2025-61 SEI nº 3536274

Ata de Reunião 12/25 (3536274)         SEI 23110.011305/2025-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 12/25 (3536274)